[image: image1.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Amazonas

www.cauam.org.br / atendimento@cauam.org.br

ATA DA 101ª SESSÃO PLENÁRIA DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO AMAZONAS REALIZADA EM 11/12/2020.

Aos ONZE dias do mês de DEZEMBRO de DOIS MIL E VINTE, às NOVE horas e TRINTA minutos, reuniu-se, o Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Amazonas – CAU/AM, na SEDE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO AMAZONAS – CAU/AM, ENDEREÇO AVENIDA MÁRIO YPIRANGA, ADRIANÓPOLIS N° 696, Cidade – MANAUS. Sob a presidência de JEAN FARIA DOS SANTOS e secretariado por JÉSSICA HALL, com a presença dos conselheiros: FABRÍCIO LOPES DOS SANTOS, SHEILA INGRID DA SILVA FERREIRA, EDMAR DE OLIVEIRA ANDRADE, KLEYTON MARINHO DA SILVA, IVONE ROCHA DE SOUSA LEITE e MEGLEN CRISTINA VALAU DA SILVA. A conselheira titular CRISTIANE SOTTO MAYOR FERNANDES apresentou justificativa de ausência, pois testou positivo para o novo COVID-19. 1. Abertura: O presidente JEAN FARIA DOS SANTOS, iniciou a reunião às NOVE horas e trinta minutos. 2. Hino Nacional Brasileiro. 3. Leitura e verificação da pauta: A mesma foi lida pelo srº presidente. 4. Leitura e verificação da ata: A 100ª ata de reunião Plenária foi aprovada pelos membros presentes. 5. Apresentação das Comunicações Não houve. a) Do colegiado e das Entidades de Arquitetos e Urbanistas; não houve. b) Dos coordenadores de comissões permanentes; não houve.  c) Do Presidente; Primeiramente agradeceu a todos os conselheiros e coordenadores de comissões pelos trabalhos realizados no decorrer desta gestão e aos funcionários do CAU/AM, pelo empenho e comprometimento de suas atividades. Posteriormente, informou da necessidade e inviabilidade da aprovação do calendário 2021 de reuniões CAU/AM conforme previsão regimental, por tratar da disponibilidade dos novos membros. Assim propôs à aprovação somente a data da próxima reunião plenária em QUATRO de JANEIRO de DOIS MIL E VINTE E UM, que na oportunidade será discutido e aprovado o calendário do novo exercício, acatado por SEIS votos a favor, ZERO contrário, ZERO abstenção. d) Do Conselheiro Federal; não houve. 6. Comunicados Conselheiros. Na oportunidade, todos os conselheiros individualmente agradeceram a gestão e ao corpo técnico do CAU/AM, pelos trabalhos realizados no decorrer desses três anos de atividades, bem como a conselheira Ivone Rocha de Sousa que fez os mesmos agradecimentos e reforçou a importância da continuidade do projeto JOÃO DE BARRO pelo CAU/AM. 7. Comissões: 7.1 – COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA – CED-CAU/AM: Relato de processo ético nº 024/2020, pelo coordenador Fabrício Santos, aprovado por SEIS votos a favor, ZERO contrário, ZERO abstenção. 7.2 – COMISSÃO ELEITORAL AMAZONAS (CE-AM): Com a presença da Comissão Eleitoral do Amazonas, representada pelas Arq. e Urb. THEREZA HELENA SANTA CRUZ JUNGES (Coordenadora) e Arq. e Urb. LORENNA ALEIXO LOBO (Coordenadora Adjunta), iniciou a cerimônia de Diplomação e Posse aos novos conselheiros CAU/AM para gestão 2021-2023.  Primeiramente, o srº Jean Faria informou que tal solenidade estava ocorrendo na modalidade híbrida (com a participação presencial e por videoconferência) devido ao COVID-19 em que alguns membros optaram no formato on-line, e assim procedeu a ordem dos trabalhos com a entrega dos Certificados em homenagem aos Conselheiros que cumpriram o mandato integral no triênio 2018 – 2020. Posteriori foram diplomados os Conselheiros eleitos para o cargo de Conselheiro Federal: FABRÍCIO LOPES SANTOS e o suplente: KLEYTON MARINHO DA SILVA. Na continuidade, com exceção à Arq. e Urb. LANDA CRISTINA BERNADO DA SILVA que não cumpriu as exigências da Resolução n. 179, Art. 107 em seu §2º, foram diplomados e empossados os Conselheiros eleitos para os cargos de Conselheiro Estadual Titular: Jean Faria Dos Santos, Cristiane Sotto Mayor Fernandes (videoconferência), Pedro Paulo Barbosa Cordeiro, Layla Jamyle Matalon Schwarcz (videoconferência), Jaqueline Feitosa Silva Rego, Cátia Cecília Telles da Costa (videoconferência), Claúdia Elisabeth Nerling (videoconferência) e Luiza Marcilene de Souza Oliva Dutra.  Por conseguinte os conselheiros suplentes: Sheila Ingrid Da Silva Ferreira, Leonardo Lacerda Filgueira, Leonardo Normando Carvalho (videoconferência), Elane Lima de Souza (videoconferência), Israel Maia Damasceno, Bianca Nayne Coelho Alcantara, Marco Lúcio Araújo de Freitas Pinto e Michel Vidal Israel (videoconferência). 8. Encerramento. O presidente JEAN FARIA DOS SANTOS, agradeceu novamente a todos conselheiros da atual gestão pelos trabalhos e avanços realizados em prol ao CAU/AM e saudou com boas vindas aos novos conselheiros, por fim reforçou a data da próxima reunião Plenária que ocorrerá em QUATRO de JANEIRO de DOIS MIL E VINTE E UM, agradecendo a presença de todos e encerrando a reunião às ONZE horas e TRINTA minutos. Para constar foi lavrada a presente ata, que depois de aprovada será assinada por mim, Jéssica hall FERREIRA e pelo Presidente.

JEAN FARIA DOS SANTOS

Presidente CAU/AM

JÉSSICA HALL FERREIRA

Secretária CAU/AM

Avenida Mário Ypiranga n° 696 - Adrianópolis| CEP: 69057-001 Manaus/AM | Telefone: (92) 3302-2959
            www.cauam.gov.br / atendimento@cauam.gov.br